LEI ORDINÁRIA N° 5627, DE 01 DE ABRIL DE 2014
(ALTERADA PELA LEI Nº 5631, DE 15 DE ABRIL DE 2014)

(ALTERADA PELA LEI Nº 5736, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014)
(ALTERADA PELA LEI Nº 6015, DE   11 DE ABRIL DE 2017)

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
O  CALENDÁRIO  OFICIAL DE  FESTAS E  EVENTOS
TRADICIONAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vito Ardito Lerário,  Prefeito Municípal de Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído no Município de Pindamonhangaba o Calendário Oficial de

Festas e  Eventos  Tradicionais,  excetuando-se os  programas e projetos  de que são realizados

diretamente pelas Secretarias Municipais.

§ 1° Os eventos que compõem o Calendário Oficial de Festas e Eventos Tradicionais

são os constantes do Anexo Único, parte integrante desta Lei.

§ 2° O Calendário de Festas e Eventos, contendo as datas e local da realização será

divulgado pelo Poder Executivo anualmente, até o mês de março.

Art.  2°  Fica  o  Poder  Público  autorizado  a  realizar,  anualmente,  as  despesas

necessárias ao apoio aos eventos do Município.

Art.  3°  A coordenação das  atividades  do Calendário  Oficial  de Festas  e  Eventos

Tradicionais  do  Município  de  Pindamonhangaba,  será  realizada   através  da  Secretaria  de

Governo e Integração, com o apoio das demais Secretarias vinculadas ao evento.

Parágrafo  Único.  As  festas  e  eventos  que  tiverem  apoio  do  Poder  Executivo,

dependerão da prévia aprovação da Secretaria de Governo e Integração.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/6392_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/6392_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/5805_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/5671_texto_consolidado.pdf
http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei nº 5.323,

de 21 de dezembro de 2011  .

Pindamonhangaba, 1º de abril de 2014.

Vito Ardito Lerário

Prefeito Municipal

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/5341_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/5341_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/5341_texto_consolidado.pdf
http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 5.627, DE 1º DE ABRIL DE 2014

CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS POPULARES E EVENTOS    TRADICIONAIS DO
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA

JANEIRO

Eventos de Ação de Graças com a comunidade Evento Educacional

Festa Popular de São Sebastião

Evento no Residencial Pasin

Faislândia – Instituto Salesianos

Festa Popular de São Paulo Apóstolo

FEVEREIRO

Evento Popular de Pré Carnaval

Festa Popular de São José

Festa Popular de Carnaval

Evento do Rebanhão

Evento Comemorativo da Semana Municipal do Idoso

MARÇO

Eventos e Comemorações do Dia Internacional da Mulher

Evento do Cidadão Meio Ambiente

Evento Cultural da Cidadania e da Ação Social

Evento Popular do Encontro dos Tropeiros no Município

Evento da Fraternidade Cristã de Pessoas com Deficiência – A.F.C.D.

Festa Popular do dia de São José

Evento Popular Cultural e Educacional

Festa Popular de São Benedito

Evento de Ações Sociais nos Bairros do Município

Evento Comemorativo da Procissão Luminosa

Evento Comemorativo do Domingo de Ramos

Evento Comemorativo da Festa de Páscoa

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Evento Comemorativo da Caminhada do Silêncio

Evento da Encenação da Paixão de Cristo

ABRIL

Festa Popular das Tradições no Município

Festa Popular  de Nossa Senhora de Lourdes no Município

Evento Popular da Moda de Viola dos Tropeiros da Paz no Município

Evento de Ações Sociais no Município e Distrito de Moreira César

Festa Popular do Bom Pastor no Município

Evento Educativo da Comunidade Aliança Jesus Agora Cajá

Evento Popular de Aeromodelismo

MAIO

Evento de Passeio ciclístico comemorativo da São José Operário

Festa Popular de São Peregrino no Município

Evento Educacional da Juventude nos bairros do Município

Festa Julina do Residencial Pasin e Vila São José

Festa Popular de Santa Cruz

Festa Popular do Dia das Mães

Evento Popular de Festividade da APAE

Festa Popular do Lar São Vicente de Paulo

Festa Popular de Nossa Senhora de Fátima no Município

Festa Popular de Pentecostes da Igreja Divino Espírito Santo

Festa Popular do Divino

Evento Comemorativo de Aniversário do Batalhão Borba Gato

Festa Popular de Nossa Senhora Auxiliadora no Município

Evento Comemorativo de Aniversário da Criação da Organização Militar

Festa Popular Santíssima Trindade no Município

Evento de Ações Sociais em diversos bairros do Município

Evento Comemorativo do Dia Da Família

Festa Popular de Santa Rita de Cássia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Evento Comemorativo da Semana Paulo Freire

Evento Popular de Corpus Christi

Festa Popular do Serviço de Obras Sociais do Município

Evento Educacional da Associação Pindamonhagabense de Ecoterapia Cavalgar

JUNHO

Fórum do Dia do Meio Ambiente do Programa Escola da Família

Festa Popular do SOS

Evento de atividades Educacionais do Grupo Escoteiro de Pindamonhangaba

Evento Popular do Arraiá do Araretama

Evento Comemorativo de Corpus Christi

Festa Popular Junina

Festa Popular de Santo Antonio no Município

Festa Popular de Santa Clara no Município

Festa Popular de Nossa Senhora Perpétuo Socorro no Muncípio

Festa Popular Junina da Catequese da Paróquia N. Sra. da Assunção

Evento Popular de Comemoração do Aniversário da Assembleia de Deus no Brasil – Igreja
Evang. Assembleia de Deus – Alto do Tabaú

Festa Popular de São Pedro e São Paulo

Evento de Ações Sociais em diversos locais do Município

Festa Popular de São João Batista

Festa Popular de Santa Cruz no Município e Distrito de Moreira César

Evento Cultural – com a comunidade do bairro  do Alto Tabaú

Evento de Show de Talentos

Festa Popular São Paulo Apóstolo

JULHO

Evento Popular Olimpíada em prol do Lar São Vicente de Paulo Festa

Festa Popular de São Domingos de Gusmão em bairro do Município

Evento de Ação Social e Educacional bairros do Município

Evento Popular da Festa Julhina do APAE - beneficente

Festa Popular Julhina

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Festa Popular de Comemoração do Aniversário de Pindamonhangaba

Evento de Atividades Populares Esportivas

Evento Popular de Comemoração ao Dia do Homem

Festa Popular da Festa da Fogueira

Evento Popular de comemoração ao Aeroclube

Ação Popular do Tríduo Nossa Senhora do Carmo

Festa Popular de Santa Luzia

Festa Popular Senhora do Carmo e São Cristovão

Festa Popular de Sant'Ana

Festa Popular de São João Bosco

Festa Popular de São Cristovão

Festa Popular de São Joaquim

Evento Popular Comemorativo do Araretama

Festival Popular de Inverno

Festa Popular de São Cristovão

Festa Popular Mineira

AGOSTO

Evento Popular do Tríduo de São Domingos de Gusmão

Evento Popular na Comunidade São Lourenço

Evento Dia dos Pais

Festa Popular do Bom Jesus

Evento de Projeto Fim de Férias

Evento da Corrida em Homenagem ao Atleta João do Pulo

Festa Popular de Nossa Senhora da Assunção

Encontro Popular de Jovens

Evento Popular da Feira da Fraternidade

Evento do Aniversário do Programa Escola da Família

Festa Popular de Dom Bosco

Festa Popular de São Rafael

Evento de Conferência Municipal do Idoso

Evento Popular do Dia Nacional de Luta

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Festa Popular de Santa Clara

Festa Popular Santo Agostinho

Festa Popular do Peão

Festa Popular de Nossa Senhora D'Ajuda

Evento Popular de Ações Sociais nos bairros do Município

Festa do Folclore

Festa Popular da Padroeira de Pindamonhangaba Nossa Senhora do Bom Sucesso

Festa Popular de Santo Agostinho

SETEMBRO

Festa Popular Nossa Senhora Piedade

Festa Popular de Nossa Senhora Rosa Mistica

Evento Popular do Congresso das Crianças

Festa Popular de São Vicente de Paulo no Distrito de Moreira César

Festa Popular de Santa Cruz

Evento Popular do Tríduo da Exaltação da Santa Cruz

Festa Popular dos Tropeiros

Evento do Festival de Dança – Programa Escola da Família

Festa Popular Padroeiro São Miguel Arcanjo

Festa Popular da Primavera

Evento Popular da Semana Evangélica de Pindamonhangaba

Evento da Semana Municipal do Idoso de Pindamonhangaba

Festa Popular de São Francisco de Assis

Evento da Corrida Ecológica

OUTUBRO

Festa Popular de Nossa Senhora Aparecida

Festa Popular Santa Terezinha

Festa Popular de Nossa Senhora de Fátima

Evento Popular de Ações Educacionais e sociais nos bairros do Município

Festa do Dia das Crianças

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Evento Popular do Passeio Ciclístico

Festa Popular de São Geraldo

Eventos comemorativos do Dia das Crianças

Evento da Recrença no Distrito de Moreira César

Evento Popular de Aniversário do Clube Estrela

Festival de Teatro – Programa Escola da Família

Festa Popular Maranatha Diference Day

Evento Popular de Congresso para os Jovens no Distrito de Moreira César

Festa Popular de Nossa Senhora Rosa Mística

Festa Popular São Judas Tadeu

Evento do Campeonato Valeparaibano de Ciclismo no Município

Evento da Queima do Alho da Ecoterapia

Evento Comemorativo de Aniversário – Pista Pública de Skate João do Pulo

Evento da Cavalgada

Dia Municipal de Combate à Psoriáse

NOVEMBRO

Finados

Evento da Semana de Prevenção as Deficiências do APAE

Evento de Ação Popular Social e Educacional nos bairros do Município

Evento Popular Cavalgada da Paz

Festa Popular Nossa Senhora das Graças

Festa Popular de Santa Cecília

Evento da Semana da Consciência Negra

Festa Popular de Cristo Rei no Distrito de Moreira César

Mostra de Talentos – Programa Escola da Família

Festa Popular da Nossa Senhora da Saúde

Evento do Dia do Deficiente

DEZEMBRO

Festa Popular de Nossa Sra Imaculada Conceição

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Eventos Populares de Natal

Evento Social das Entidades – Grupo Fraterno

Festival de Bandas da Juventude no Município

Festival de Corrida de Rua do CORUPIN

Evento Popular com os Tropeiros e Comunidade no Município

Evento Comemorativo de Aniversário da Academia Pindamonhangabense de Letras

Festa Popular de São João Batista

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/